
Întreținerea 
drumurilor: trei 
locații principale

Pentru întreținerea străzilor, admi-
nistrația locală a alocat suma de 
8,15 milioane de lei.

Depozitele pentru 
biciclete vor fi în 
curând disponibile

Primăria Municipiului Miercurea- 
Ciuc a aprobat regulamentul de 
utilizare a depozitelor pentru bicic-
lete de pe aleea Octavian Goga.
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Ne apropiem de 
deschiderea autogării!

Köllő Ferenc nu numai că 
predă și dirijează, ci și instru-
mentează, compune partituri 
pentru diverse orchestre. 
Pe lângă aceste activități, 
compozițiile și aranjamentele 
proprii, și prelucrările sale de 
cântece populare reflec-
tă activitatea sa artistică 
diversificată. Până în prezent, 
a susținut peste o mie de 
spectacole cu ansamblurile 
pe care le conduce, partici-
pând la festivaluri, concur-
suri la nivel local, județean, 
național și internațional. 

2 Să călătorim 
cu trenul!
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Pro Urbe al lunii



#tăiere arbori
În ce situații decidem să tăiem copacii?

Copacii de pe domeniul public sunt 
tăiați doar atunci când prezintă un 
pericol pentru siguranța publică sau 
atunci când împiedică reabilitarea unei 
zone publice. Înainte de tăiere, speci-
aliștii evaluează starea copacilor și se 
efectuează o analiză de mediu, pe baza 
căreia se emite o autorizație, iar apoi 
specialiștii de la oficiul silvic pun ștam-
pila pe copaci. Ne asigurăm întotdeauna 
că înlocuim copacii tăiați: în 2022 am 
tăiat 52 de arbori și am plantat 210, iar 
în 2023, am tăiat 55 de arbori și am 
plantat 230. Lucrăm pentru un Miercu-
rea-Ciuc mai verde și mai prietenos cu 
mediul înconjurător!
 

#cod poștal
Care este beneficiul obținerii unui 
cod poștal pentru o stradă nouă? 

În ultima perioadă, pentru a facilita 
identificarea mai ușoară a străzilor 
recent denumite și pentru o livrare mai 
rapidă a corespondenței, am solicitat de 
la Poșta Română coduri poștale pentru 
câteva străzi noi. Procesul s-a încheiat, 
iar străzile General Virgil Bădulescu, 
Csihányos, Șoimului, Câmpului Nou 
și Nyírszél au primit coduri poștale, la 
fel ca și străzile din Harghita-Băi și din 
Szécseny. Poate părea un pas mic, dar 
cu siguranță nu este nesemnificativ, 
deoarece facilitează în mare măsură 
logistica cotidiană.
 

#toaletă publică
Când putem folosi toaleta publică 
din Piața Gál Sándor?

Ordonanța de urgență a guvernului 
nr. 90/2023 a afectat și acest proiect, 
motiv pentru care lucrările vor putea fi 
preluate doar în lunile viitoare. Deoarece 
toaleta publică face parte integrantă 
din lucrările de reabilitare ale Pieței Gál 
Sándor, este puțin probabil să o putem 
folosi înainte de recepția tehnică. Toale-
ta inteligentă este modernă fiind dotată 
cu echipamente cu senzori fără contact. 
Cabina este izolată termic și se închide 
automat atunci când este folosită, dar 
poate fi deschisă și manual în cazul unor 
situații speciale, cum ar fi întreruperea 
curentului. Plata va fi posibilă cu monede 
de 50 de bani, bancnote de 1 leu sau cu 
cardul bancar.
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Multora dintre noi, călătoria cu trenul 
ne amintește de așteptarea prelungită 
din stație, urmată de călătoria zbu-
ciumată și zgomoatoasă pe scaunele 
din piele lipicioasă. Desigur, zgomotul 
este încă prezent și probabil, călătoria 
cu trenul durează mai mult decât cu 
mașina. Cu toate acestea, trenurile au 
devenit mai confortabile, cumpărarea 
biletelor a devenit mai facilă, iar pro-
gramul rutelor previzibil. Compania 
Națională de Căi Ferate Române (CFR) 
a dezvoltat o aplicație pentru smart-
phone care ne permite să cumpărăm 
bilete interne și să urmărim trenurile în 
timp real.

 

A plicația CFR Călători bilete 
online, care „vorbește” în limba 
română și engleză, poate fi 

descărcată din App Store sau Google 
Play Store. Utilizarea aplicației este ex-
trem de simplă: după descărcare, trebuie 
să selectăm stațiile de plecare și sosire, 
data planificată a călătoriei, și putem 
alege imediat trenul potrivit dintre cele 
care circulă în ziua respectivă. Dacă am 
cumpărat deja un bilet și planurile noastre 
se schimbă înainte de călătorie, putem 
modifica data călătoriei, alegerea vago-
nului sau a clasei în funcție de biletele 
disponibile sau putem anula călătoria. În 
același mod, dacă achiziționăm un bilet 
dus-întors, după sosire, putem anula călă-
toria de întoarcere.

Achiziționarea biletelor este sigură. 
Dacă dorim, aplicația salvează datele 
cardului nostru pentru achiziții viitoare. 
Putem urmări istoricul cumpărăturilor. 
Biletele achiziționate aici nu trebuie să 
fie tipărite, este suficient să le arătăm 
conductorului pe telefonul mobil. Biletul 
de tren poate fi afișat și fără conexiune la 
internet, deci nu trebuie să ne facem griji 
în cazul în care trenul trece printr-o zonă 
fără semnal în timpul verificării. Aplicația 
trimite notificări cu o oră sau 10 minute 
înainte de plecare și cu 10 minute înainte 
de sosire. Este extrem de util și faptul că 
în secțiunea „Trenul meu” putem urmări în 
timp real trenul pe baza numărului aces-
tuia. De asemenea, cu cardul TrenPlus 
putem beneficia de diverse reduceri prin 
intermediul aplicației.

Trebuie specificat faptul că CFR are multe 
alte servicii online disponibile, care nu sunt afișa-
te în aplicație, dar sunt accesibile pe site-ul web 
www.cfrcalatori.ro. Printre acestea, amintim 
diversele reduceri care merită să fie consulta-
te înainte de călătorie. Totodată, persoanele 
cu dizabilități pot solicita asistență la urcare și 
coborâre prin intermediul bilete.cfrcalatori.ro/
ro-RO/Itineraries.

Aplicația nu poate fi utilizată pentru călătorii 
în străinătate, dar pentru aceste situații putem 
cumpăra bilete online la adresa bileteinternati-
onale.cfrcalatori.ro.

Încurajăm în mod deosebit părinții cu copii 
mici să încerce călătoria cu trenul în familie, ca o 
activitate de weekend, deoarece peisajele țării 
noastre sunt minunate, iar pentru copii este o 
experiență minunată!

Să călătorim cu trenul!



Autogara din Miercurea-Ciuc, modernizată 
din fonduri europene, va fi deschisă publi-
cului începând cu luna mai. Primăria a în-
cheiat recepția tehnică, astfel că operatorul 
Csíki Trans SRL a putut începe procesul de 
mutare în noua incintă. Autogara moderni-
zată printr-un proiect în valoare de 17 milioa-
ne de lei, va oferi servicii mult îmbunătățite 
față de anii anteriori și pregătește terenul 
pentru o „revoluție” în transportul local: este 
vorba de introducerea autobuzelor cu gaz în 
a doua jumătate a anului. 

R eabilitarea autogării este unul dintre 
proiectele cofinanțate de Uniunea 
Europeană în cadrul planului de mobili-

tate al orașului. Valoarea totală a 
proiectului este de 16,86 milioane 
de lei, din care 14,63 milioane de lei 
reprezintă costurile de construcție. 
Recepția tehnică a avut loc pe 27 
februarie, iar în următoarele săp-
tămâni Csíki Trans SRL își va stabili 
baza de operație în stația mo-
dernizată. Primarul Korodi Attila, 
viceprimarul Bors Béla și Demény 
Attila, directorul societății Csíki 
Trans SRL au prezentat proiectul în 
cadrul unei conferințe de presă. 

„Csíki Trans are o mare res-
ponsabilitate, deoarece trebuie 
să reorganizeze un sistem vechi și 
învechit într-unul modern și priete-
nos cu utilizatorii. Această reor-
ganizare va deservi atât locuitorii din municipiu, 
cât și călătorii din zonele rurale și de la distanță. 
Conform estimărilor noastre, vom putea des-
chide autogara în luna mai, odată cu încheierea 

procedurilor de achiziții publice și de implemen-
tare necesare pentru mutarea operatorului” – a 
declarat primarul Korodi Attila.

„În ceea ce privește transportul în comun, 
Miercurea-Ciuc se află în procesul celei mai mari 
investiții din ultimii treizeci de ani: vom cheltui 
aproximativ 80 de milioane de lei cu ajutorul 
fondurilor europene pentru dezvoltarea trans-
portului public. Acesta include achiziționarea a 23 
de autobuze pe gaz, renovarea gării de autobuze, 
construirea depoului și a stației de încărcare” – a 
subliniat viceprimarul Bors Béla.

Terminalul este împărțit în două părți: partea 
dinspre pasajul peste calea ferată va fi destinat 
autobuzelor urbane, iar în jurul clădirii centrale 
va fi stația de tranzit pentru autobuzele rurale și 
de distanță. Traseele urbane vor intra în terminal 
dinspre sensul giratoriu aflată la capătul pasajului, 

traseele rurale vor veni de pe strada Uzinei Elec-
trice, iar cele de distanță de pe strada Brașovului. 
Autobuzele nu vor putea sta peste noapte în 
terminal.

Pe teritoriul gării s-au modernizat complet 
sistemul de scurgere a apei pluviale, rețeaua de 
apă potabilă și canalizare, precum și sistemul de 
iluminat public. Au fost create nouă peroane, iar 
ca suprafață de rulare s-a folosit betonul, mult 
mai durabil decât asfaltul. Pe lângă amenajarea 
trotuarelor, planul de dezvoltare a inclus plantarea 
a 50 de puieți, crearea de zone verzi, amplasarea 
a 34 de bănci și a 18 coșuri de gunoi. O noutate în 
oraș este sistemul de închiriere digitală a bicicle-
telor, care poate fi extins în funcție de cerere – a 
explicat viceprimarul, menționând că au fost 
instalate și 18 camere de supraveghere.

Clădirea stației a fost izolată termic, au fost 
înlocuite ferestrele, instalațiile de încălzire și de 
electricitate, au fost create noi spații în interior, au 
fost renovate toaletele și zidurile au fost refăcu-
te. Pe acoperișul clădirii a fost instalat un sistem 

fotovoltaic. Un aspect interesant 
al clădirii este că unele părți au fost 
acoperite cu panouri de corten: ali-
ajul de „rugină nobilă” este un ma-
terial durabil și tot mai des folosit.

La parterul clădirii vor fi ghișeele, 
care deservesc publicul călător și 
clienții interesați de sistemul de par-
care cu plată, precum și toalete, sala 
de așteptare – a detaliat Demény 
Attila, directorul Csíki Trans SRL. La 
primul și al doilea etaj vor fi birouri 
administrative. Producția mobilieru-
lui este în desfășurare, iar directorul 
estimează că vor putea să se mute 
în clădirea renovată în luna aprilie, 
cu deschiderea oficială a autogării în 
luna mai. 

Programul autobuzelor urbane nu va fi afec-
tat de mutare în viitorul apropiat, deoarece stația 
urbană de autobuze din fața stației de tren va 
rămâne activă.

Ne apropiem de deschiderea autogării!

Să fim parteneri pentru 
curățenia de primăvară!

N e-am obișnuit ca în fiecare primăvară, de obicei în jurul Săr-
bătorilor Pascale, Miercurea-Ciuc să devină mai frumoasă 
datorită colaborării dintre Eco-Csík SRL, compania locală de 

salubritate, primărie și locuitori. Curățenia generală de primăvară în-
cepe și în acest an în a doua jumătate a lunii Martie și va include și co-
lectarea de obiecte voluminoase. La fel ca în anii precedenți, progra-
mul exact al acestei acțiuni de înfrumusețare a orașului va fi anunțat în 
presa locală, prin canalele de comunicare ale primăriei și ale Eco-Csík, 
precum și prin afișarea de pliante la intrarea în scările de bloc.

Le cerem locuitorilor orașului să participe și de această dată la 
această inițiativă, deoarece eficiența curățeniei generale depinde în 
mare măsură de „mici” detalii, cum ar fi eliberarea locurilor de parcare 
sau sincronizarea lucrărilor mai mici de întreținere a zonelor verzi 
efectuate de asociațiile de locatari. Cu privire la întreținerea spațiilor 
verzi, subliniem că aceasta nu trebuie să includă tăieri de arbori fără 
aprobare!

Accentuăm și importanța colectării obiectelor voluminoase! Toți 
cei care nu au posibilitatea să predea obiectele mari și inutile la Eco-
Csík în cadrul colectărilor gratuite de deșeuri, trebuie doar să ducă 
mobilierul, saltelele, deșeurile electronice și alte obiecte voluminoa-
se până la containerele de gunoi publice sau în fața porților caselor 
private. Profitați de această ocazie!

Mulțumim pentru parteneriat!
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Primăria Miercurea-Ciuc organizează 
pentru al doilea an consecutiv programul 
de promovare a sănătății mintale în școli. 
Experiențele pozitive ale primei ediții au 
asigurat o bază solidă acestei inițiative, așa 
că la cursurile care au început în octombrie 
2023 participă deja 104 profesori și edu-
catori. O noutate față de anul precedent 
este implicarea elevilor în proces, utilizând 
metoda psihodramei pentru copii.

„ E ducația adecvată a copiilor poate 
fi asigurată doar de profesori 
echilibrați din punct de vedere 

mintal și emoțional. Sănătatea mintală și echilibrul 
interior sunt condiții fundamentale pentru a se 
putea asigura performanța atât a copiilor, cât și 
a educatorilor. Programul nostru, lansat în urmă 
cu doi ani, își propune să   sublinieze acest lucru.  
Feedback-ul pozitiv confirmă că suntem pe calea 
cea potrivită și că trebuie să continuăm  această 
muncă” – a subliniat viceprimarul Sógor Enikő, 
vorbind despre importanța programului. 

Despre structura programului a vorbit Bartha 
Dalma, consilier școlar, supervizor, specialist în 
sănătate mintală și coordonatorul profesional al 
programului. Activitățile se desfășoară în 11 gru-
puri, concetrându-se pe managementul de caz și 
dezvoltarea abilităților de rezolvare a conflictelor.  
Cei 99 de profesori din Miercurea-Ciuc, respectiv 
cei 5 educatori din partea Serviciului de Protecție 
a Drepturilor Copilului participă la program cu 
frecvența impusă de metodologia activității alese. 
În patru grupuri profesorii învață practici restau-
rative, adică exerciții de restabilire a echilibrului și 

de reconstrucție a relațiilor disfuncționale.  În alte 
patru grupuri (unul în română, restul în maghia-
ră) cursanții au parte de antrenament autogen, 
care le oferă tehnici de relaxare, benefice atât 
pentru corp, cât și pentru minte. Alte trei grupuri 
beneficiază de supervizare, menită să optimizeze 
performanța și adaptabilitatea la nivel personal, 
profesional și organizațional, având în vedere 
menținerea sănătății mintale și prevenirea epuizării 
profesionale la locul de muncă. Toate aceste acti-
vități sunt conduse de specialiști locali.

În 2022, la prima ediție a programului s-au 
înscris 126 de profesori, în timp ce actuala ediție 
a început cu 99 de participanți. Dintre aceste 
99 de cadre didactice 31 sunt persoane care au 
participat la activități și în anul precedent și s-au 
întors pentru această ediție pe baza experiențe-
lor pozitive. Analizând proporțional, 10% din cele 
972 de  cadre didactice care lucrează în oraș s-au 
implicat în program. „Obiectivul nostru este ca 
auto-reflecția și grija pentru sănătatea noastră să 
fie parte integrală a culturii noastre. Mai avem de 
lucru în acest sens. Însă feedback-ul pozitiv  pe 
care-l primim ne confirmă că e nevoie de  această 
inițiativă” – a evidențiat viceprimarul.  

Totodată participanții confirmă, că indiferent 
dacă sunt începători sau vin cu zeci de ani de 
experiență, tot au de beneficiat din activități.

O noutate a programului din acest an este im-
plicarea activă a copiilor: s-au creat două grupuri 
de psihodramă, unul pentru elevii claselor a II-a 
și unul pentru elevi din clasa a V-a. Prin  această 
activitate, copiilor li se oferă posibilitatea, dar și in-
strumentele necesare pentru a procesa experien-
țe, trăiri, greutăți. Cei 17 participanți au fost înscriși 
de părinții lor, considerând sănătatea mintală o 
prioritate în viața copiilor.

Coordonatorii  grupurilor de psihodramă 
relatează că elevii sunt din ce în ce mai atenți unul 
la altul, se concentrează tot mai mult pe aspecte 
pozitive și se încurajează reciproc. Asumându-și 
diferite roluri din povești, ei devin treptat mai în-
crezători și mai curajoși, simțindu-se mai pricepuți 
și mai capabili de la o săptămână la alta. Îndrăz-
nesc să experimenteze tot mai multe roluri și 
sunt din ce în ce mai deschiși în sesiunile de lucru. 
Încrederea dobândită prin aceste activități se 
reflectă treptat și în viața de zi cu zi, integrându-se 
în personalitatea copiilor.

Programul lansat de primărie este, fără îndo-
ială, o activitate pionieră: Miercurea-Ciuc este 
singura localitate din zonă, unde promovarea să-
nătății mintale în cadrul instituțiilor de învățământ 
se demarează la o asemenea scară. Iar veștile 
bune se răspândesc ușor. Potrivit coordonato-
rului programului,  mai mulți profesori din afara 
orașului și-au manifestat interesul față de o astfel 
de activitate. Există, de asemenea, solicitări 
din partea unor întreprinderi, care s-ar bucura 
să experimenteze efectele pozitive ale acestor 
metode în cadrul organizației lor. În plus, tot mai 
multe ateliere și asociații se ocupă de subiectul 
sănătății mintale, acesta fiind o prezență con-
stantă și în cadrul discuțiilor de grup de la Cloud 
Youth Festival, organizat de primărie și destinat 
generației Z.  

Prin intermediul programului „Îmbunătățirea 
culturii sănătății mintale în instituțiile de învăță-
mânt din Miercurea-Ciuc”, contribuim semnificativ 
la susținerea dezvoltării copiilor și la transformarea 
procesului educațional într-o experiență plăcută și 
constructivă, în care atât educatorii, cât și elevii se 
simt bine, iar părinții pot fi de asemenea specta-
tori fericiți.

C onstruită la intersecția străzilor Petőfi Sándor și Tudor Vla-
dimirescu, casa avocatului Pál Gábor domină mediul încon-
jurător prin prezența sa impunătoare. Proiectată pe un colț, 

această casă impozantă, asemănătoare unei vile, a fost construită între 
1910și 1912. Are două intrări, deasupra cărora odinioară se aflau gale-
rii deschise. Principalul element decorativ al clădirii este friza care se 
întinde sub streașina turnului și a scării. Ferestrele de la etajul superior, 
ca și cele de la parter, sunt înguste și poligonale. Partea mai ornamen-
tată a clădirii este orientată către strada Petőfi Sándor. Pál Gábor era 
originar din zona Odorhei. Din 1928, în calitate de senator în Parlamen-
tul României, a reprezentat drepturile secuilor din regiune și a fost un 
lider în lupta pentru recuperarea „Bunurilor Private din Ciuc”. După cel 
de-al doilea Război Mondial, casa lui Pál Gábor a fost confiscată prin 
legea naționalizării de către noul regim. A funcționat ca sediu al Uniunii 
Tineretului Comunist și, ulterior, chiar ca patiserie, până când a fost 
retrocedată moștenitorilor legali. În prezent, găzduiește Consulatul 
General al Ungariei.

Sursa: Vofkori György, Csíkszereda és Csíksomlyó képes története 
(pag. 129-130.)

Programul de protecție și consolidare 
a sănătății mintale în școli este în plină desfășurare
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Köllő Ferenc 
profesor de muzică, dirijor de cor, compozitor
10. martie 1951.  – 

N ăscut la Ditrău, a fost fascinat de muzică încă de la o vârstă 
fragedă, în familia sa aflându-se mai mulți instrumentiști cu 
aptitudini muzicale excelente, iar tatăl său conducând mai multe 

orchestre de suflători din județul Harghita. Și-a făcut studiile la Târgu 
Mureș, Cluj-Napoca și București.

În 1974 s-a mutat la Miercurea-Ciuc, unde a devenit director muzical al 
Casei de Cultură Municipală. A condus corul, a dirijat orchestrele Casei de 
Cultură și a fost, de asemenea, membru al corului de cameră și al orches-
trei de cameră formate din profesorii de muzică din oraș. În 1981, a devenit 
profesor de muzică la Palatul Copiilor, unde a organizat și condus o fanfară 
pentru tineri și a înființat o orchestră de cameră de flaut.

Între 1981 și 2001 a predat și a dirijat corul  Liceului de Matematică-Fizică, în 
prezent Colegiul Național „Márton Áron”. Între 1981 și 1991 a fost dirijor al fanfarei 
Sindicatului Municipal și membru fondator al Ansamblului de muzică veche 
Kájoni. Între 1990 și 2005 a predat contrabas la Liceul de Artă „Nagy István” și 
a dirijat corul și orchestra mixtă a liceului. În 1990, a inițiat și dirijat Concertul de 
Crăciun organizat în Biserica din Șumuleu-Ciuc  în 26 decembrie, un concert 
anual devenit tradiție, pe care-l avea să organizeze și să dirijeze în următorii 15 
ani. În 2006, a devenit profesor la Școala Populară de Artă și Meserii a județului 
Harghita, unde este membru fondator, organizator și aranjor al orchestrei de 
cameră formată din profesorii de muzică titulari și stagiari ai școlii.

În 2005, i s-a cerut să predea și să dirijeze Fanfara din Mădăraș, pe care în 
scurt timp a ridicat-o la rangul și nivelul orchestrelor  de prestigiu. Din toamna 
anului 2009, este dirijorul Fanfarei „Tuzson János” din Cozmeni, care în 5 ani a 
dobândit faimă și recunoaștere internațională. Din 2012, este directorul muzical 
și organizatorul Taberei de fanfară din Sânmartin.

Köllő Ferenc nu numai că predă și dirijează, ci și instrumentează, compu-
ne partituri pentru diverse orchestre. Pe lângă aceste activități, compozițiile 
și aranjamentele proprii, și prelucrările sale de cântece populare reflectă 
activitatea sa artistică diversificată. Până în prezent, a susținut peste o mie de 
spectacole cu ansamblurile pe care le conduce, participând la festivaluri, con-
cursuri la nivel local, județean, național și internațional. A publicat mai multe 
studii și lucrări de specialitate. 

În recunoașterea activității sale artistice în domeniul muzical, în 1998, prima-
rul orașului Miercurea-Ciuc i-a acordat Premiul Pro Urbe, iar în 2006, a primit 
Premiul Bartók Béla din partea Fundației pentru Artă Maghiară din Budapes-
ta. În 2014, Uniunea Formațiilor Muzicale Maghiare din România a acordat lui 
Köllő Ferenc Premiul „Rónai Antal” pentru munca depusă în sprijinul educației 
orchestrelor de suflători. În 2017, Consiliul Județean Harghita l-a onorat cu 
Premiul „Kájoni János”, iar în 2019 a primit Premiul „Nagy István” din partea 
Asociației Societatea Maghiară de Cultură din Transilvania din Cluj-Napoca. 

Sursa: Lászlófy Pál-István: Köllő Ferenc méltatása, in Művelődés 
közművelődési havilap, 2019, nr. 2., Supliment

Întreținerea 
drumurilor: vom avea 
trei locații principale
Continuăm reparația străzii Jigodin, care a început anul trecut, 
va primi un nou strat de asfalt o altă secțiune a străzii Kossuth 
Lajos, iar o intervenție majoră va fi efectuată și pe strada Uzinei 
Electrice, care deservește autogara reînnoită. În plus față de 
asfaltare, se acordă o atenție deosebită străzilor cu pietriș, se 
continuă aplicarea marcajelor rutiere, instalarea barierelor și 
indicatoarelor de trafic, ridicarea capacelor canalizării la nivelul 
străzii. Pentru întreținerea străzilor în această vară, administrația 
locală a alocat suma de 8,15 milioane de lei.

Ș i în acest an primăria își canalizează două treimi din bugetul său că-
tre dezvoltare, iar de această dată se alocă o sumă aproape record 

pentru întreținerea rețelei de drumuri în timpul verii. Din cei 8,15 milioane 
de lei, 6,2 milioane de lei se vor folosi pentru reparația drumurilor 
asfaltate, 1,2 milioane de lei pentru întreținerea străzilor cu pietriș și 500 
mii de lei pentru aplicarea marcajelor rutiere. Suma rămasă va fi folosită 
pentru instalarea de bariere și indicatoare de parcare, și se vor face pași 
suplimentari către facilitarea circulației persoanelor cu dizabilități.

În ceea ce privește asfaltarea, vor exista trei mari fronturi de lucru. 
Unul dintre ele este strada Jigodin, a cărei porțiune cuprinsă între Casa 
de Cultură și biserică a fost grav afectată în ultimii ani. Intervențiile au 
început deja anul trecut cu reparații la sistemul de drenaj pluvial, iar în 
acest an se va continua cu reparația carosabilului și amenajarea trotua-
rului. Cel de-al doilea front de lucru este, practic, o continuare: reparația 
treptată a străzii Kossuth Lajos durează de doi ani, iar în acest an se 
așteaptă la o intervenție semnificativă pe porțiunea situată între Biserica 
Sfintei Cruci și Bulevardul Timișoarei, pe partea dinspre biserică. A treia 
locație principală va fi strada Uzinei Electrice. Accesul la gara de auto-
buze reabilitată se va face de pe strada menționată, iar starea degrada-
tă a carosabilului face necesară o intervenție cât mai rapidă.

O reparație mai mică decât cele menționate, dar cu o importanță 
deosebită pentru siguranța circulației, va avea loc în zona din fața stației 
de tren: aici va fi aplicat un nou covor asfaltic, însoțit de o vopsea nouă, 
și trecerea de pietoni va primi iluminat special.

Se estimează că întreținerea drumurilor asfaltate va începe în luna 
mai. Marcajul rutier și amplasarea indicatoarelor vor începe deja în luna 
martie, iar în primăvară vor începe și lucrările de reparație în cazul străzi-
lor cu pietriș.
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Focus

Am încheiat un ciclu de finanțare plin de realizări
Miercurea-Ciuc a cunoscut o dezvoltare semnificativă în ultimii ani datorită finanțărilor europene: pasajul de cale ferată (Podul Ligat) 
și autogara au fost reabilitate, instituțiile de învățământ au trecut printr-o renovare cuprinzătoare, peste 30 de blocuri au fost reabi-
litate termic, am amenajat un parc sportiv, iar lista poate continua cu investiții finalizate și aflate în desfășurare. Conducerea Agenției 
pentru Dezvoltare Regională Centru, responsabilă de gestionarea asistenței financiare europene, a vizitat municipiul nostru. Împreu-
nă cu liderii orașului au căutat modalitățile de a continua implementarea proiectelor europene.
Selecția noastră de fotografii prezintă unele dintre realizările majore din ciclul de finanțare UE 2014–2020.

FOTOGRAFII: MIHÁLY LÁSZLÓ
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Blocuri de locuit:
 → Al. Avântului nr. 5
 → Al. Avântului nr. 10
 → Al. Avântului nr. 14
 → Str. Bradului nr. 11 
 → Str. Cântarului nr. 12–14 
 → Al. Ciocârliei nr. 2
 → Al. Ciocârliei nr. 5
 → Al. Ciocârliei nr. 7
 → B-dul. Frăției nr. 11
 → B-dul. Frăției nr. 13
 → B-dul. Frăției nr. 15
 → B-dul. Frăției nr. 16 
 → B-dul. Frăției nr. 22/a
 → Str. Inimii nr. 12–14
 → Str. Kossuth Lajos nr. 20–26
 → Str. Kossuth Lajos nr. 42

 → Str. Mihai Eminescu nr. 2–4
 → Str. Müller László nr. 4
 → Al. Narciselor nr. 6
 → Al. Octavian Goga nr. 2
 → Al. Octavian Goga nr. 4
 → Al. Octavian Goga nr. 6
 → Al. Octavian Goga nr. 10
 → Str. Patinoarului nr. 12 
 → Str. Patinoarului nr. 14
 → Str. Revoluției din Decembrie 

nr. 5
 → Str. Revoluției din Decembrie 

nr. 26 
 → Str. Revoluției din Decembrie 

nr. 32
 → Str. Tudor Vladimirescu nr. 17

Școli, grădinițe
 → Grădinița „Aranyalma” 
 → Grădinița „Cimbora” 
 → Grădinița „Tulipán” 
 → Școala Gimnazială „József Attila” 
 → Școala Gimnazială „Liviu Rebreanu”
 → Școala Gimnazială „Nagy Imre” 
 → Liceul Tehnologic „Kájoni János”

 → Liceul Tehnologic „Kós Károly”
 → Liceul Tehnologic „Venczel József”
 → Internatul Colegiului Național „Oc-

tavian Goga”
 → Internatul Liceului Tehnologic „Szé-

kely Károly”
 → Atelierul Liceului Tehnologic „Kós 

Károly”
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Consiliul Local al Municipiului Miercu-
rea-Ciuc s-a întrunit în ședință ordinară 
pe data de 29 februarie 2024, iar în 
ședințe extraordinare pe data de 12 și 
23 februarie. Hotărârile din februarie 
2024 sunt următoarele: 

 � Hotărârea nr. 24
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltu-
ieli al municipiului Miercurea-Ciuc pe anul 2024 şi 
estimări pentru anii 2025–2027

 � Hotărârea nr. 25
privind aprobarea trecerii din domeniul public în 
domeniul privat al municipiului Miercurea-Ciuc, 
a unui teren, situat în municipiul Miercurea-Ciuc, 
Aleea Ciocârliei fn., respectiv transmiterea 
acestuia în folosință gratuită Agenției Naționale 
pentru Locuințe, în vederea construirii de locuin-
țe pentru tineri, destinate închirierii 

 � Hotărârea nr. 26
privind aprobarea prelungirii unor contracte de 
concesiune

 � Hotărârea nr. 27
privind modificarea Hotărârii nr. 67/2023 privind 
aprobarea depunerii de către municipiul Mier-
curea-Ciuc a proiectului de finanțare „Dotarea 
unităților de învățământ preuniversitar de stat din 
municipiul Miercurea-Ciuc” şi a cheltuielilor lega-
te de proiect în cadrul Programului Național de 
Reziliență şi Redresare (PNRR) pentru compo-
nenta PNRR C15- Investiția 9, 11, 13 respectiv 14

 � Hotărârea nr. 28
privind aprobarea studiului de oportunitate în ve-
derea achiziționării imobilului  situat în str. Jigodin 
nr. 58 şi aprobarea achiziționării acestui imobil

 � Hotărârea nr. 29
privind aprobarea atribuirii în folosință a terenului 
aferent locuinței, în favoarea persoanelor care 
au cumpărat apartamente construite din fondul 
locativ de stat

 � Hotărârea nr. 30
privind aprobarea Regulamentului de autorizare 
a activităților de comercializare a produselor şi 
serviciilor de piață pe raza municipiului Miercu-
rea-Ciuc 

 � Hotărârea nr. 31
privind aprobarea prelungirii şi actualizării unor 
contracte de concesiune

 � Hotărârea nr. 32
privind modificarea Hotărârii nr. 388/2023 
privind aprobarea dării în administrare a imobi-

lului situat în municipiul Miercurea-Ciuc, Aleea 
Copiilor nr. 9, în favoarea Direcției de Asistență 
Socială Miercurea-Ciuc

 � Hotărârea nr. 33
privind aprobarea achiziționării imobilului – 
construcție și teren, situat în municipiul Miercu-
rea-Ciuc, str. Subpădure

 � Hotărârea nr. 34
privind aprobarea achiziționării imobilului-teren, 
situat în municipiul Miercurea-Ciuc, str. Subpădure

 � Hotărârea nr. 35
privind aprobarea schimbării destinației și dării 
în administrare a imobilului situat în B-dul Frăției 
nr. 18 în favoarea Direcției de Asistență Socială 
Miercurea-Ciuc

 � Hotărârea nr. 36
privind aprobarea punerii la dispoziția Delgaz 
Grid S.A., a unui teren aflat în proprietatea priva-
tă al municipiului Miercurea-Ciuc

 � Hotărârea nr. 37
privind stabilirea nivelului contribuției comunității 
locale la finanțarea activității de asistență socială 
a persoanelor adulte instituționalizate

 � Hotărârea nr. 38
privind stabilirea nivelului contribuției comuni-
tății locale la finanțarea activității de protecție a 
copilului

 � Hotărârea nr. 39
privind aprobarea atribuirii dreptului de proprie-
tate a cotei de 15/24 parte în suprafața de  37,50 
mp, intravilan, și a cotei de 9/24 parte în suprafa-
ța de 22,50 mp, intravilan 

 � Hotărârea nr. 40
privind modificarea Hotărârii nr. 26/2021 pentru 
delegarea consilierilor locali în Consiliul de 
Administrație a Editurii „Csíkszereda”, respectiv 
abrogarea Hotărârii nr. 337/2020

 � Hotărârea nr. 41
privind aprobarea acordării subvenției pentru 
cofinanțarea activităților Clubului Sportiv Şcolar 
Miercurea-Ciuc pe anul 2024

 � Hotărârea nr. 42
privind aprobarea procedurii de atribuire a con-
tractelor de finanțare nerambursabilă, a anunțu-
lui public, a cererii de finanțare, a metodologiei 
de finanțare și a ghidului de decontare, a ghidului 
solicitantului și a contractului cadru de finanțare 
nerambursabilă pentru activitățile culturale non 
profit de interes local pe anul 2024

 � Hotărârea nr. 43
privind aprobarea procedurii de atribuire a con-
tractelor de finanțare nerambursabilă, a anunțu-

lui public, a cererii de finanțare, a metodologiei 
de finanțare şi a ghidului de decontare, a ghidului 
solicitantului şi a contractului cadru de finanțare 
nerambursabilă pentru activitățile sportive non 
profit de interes local pe anul 2024

 � Hotărârea nr. 44
privind aprobarea raportului anului 2023 şi a pro-
gramului minimal anual al Ansamblului Național 
Secuiesc Harghita – „Hargita Nemzeti Székely 
Népi Együttes” pentru anul 2024

 � Hotărârea nr. 45
privind aprobarea raportului anului 2023 şi a 
programului minimal anual al Muzeului Secuiesc 
al Ciucului pentru anul 2024

 � Hotărârea nr. 46
privind aprobarea raportului anului 2023 şi a 
programului anual al Editurii „Csíkszereda” pentru 
anul 2024  

 � Hotărârea nr. 47
privind aprobarea raportului anului 2023 şi a 
programului anual al Teatrului Municipal „Csíki 
Játékszín” pentru anul 2024

 � Hotărârea nr. 48
privind aprobarea raportului anului 2023 şi a pro-
gramului minimal anual al CSM Miercurea-Ciuc 
– „VSK Csíkszereda” pentru anul 2024

 � Hotărârea nr. 49
privind achitarea cotizației pe anul 2024 către 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „Pro 
Cultura Siculi”

 � Hotărârea nr. 50
privind aprobarea raportului de activitate pe anul 
2023 şi a Bugetului de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2024 ale societății Csíki Sportcentrum SRL 

 � Hotărârea nr. 51
privind însuşirea şi aprobarea Strategiei de 
sustenabilitate a aplicației mobile interactive 
„TREES APP” realizată în cadrul proiectului cu 
titlul „TREES – Transparență, Eficiență, Educa-
ției privind Spațiile verzi sustenabile” cu spriji-
nul financiar al Active Citizens Fund România, 
program finanțat de Islanda, Liechtenstein şi 
Norvegia prin Granturile SEE 2014–2021

 � Hotărârea nr. 52
privind aprobarea acordării unei subvenții de 
hrană de la bugetul local al Municipiului Miercu-
rea-Ciuc în favoarea Grădiniței Napocska din 
Miercurea-Ciuc, pentru trimestrul I a anului 2024

 � Hotărârea nr. 53
privind modificarea Hotărârii nr. 2/2024 privind 
aprobarea rețelei şcolare pentru anul şcolar 
2024–2025 în Municipiul Miercurea-Ciuc

Hotărârile
Consiliului
Local
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Flowchart

– Oare câte rastele ar trebui să închiriez pentru asta? În 
plus, locuiesc singur...

CARICATURĂ DE 

HORVÁTH SZEKERES ISTVÁN

A leea Octavian Goga reprezintă prima zonă rezidenția-
lă din oraș care, în cadrul unei renovări cuprinzătoare, 
a fost dotată cu 11 boxe acoperite și închise pentru 

biciclete. Există mai multe variante de operare pentru acestea, 
iar problema s-a complicat și mai mult prin faptul că, răspunzând 
la cerințele locuitorilor, Primăria lucrează în prezent la achizițio-
narea de depozite pentru biciclete realizate ulterior pe baza unui 
plan tipizat. Acest aspect a fost luat în considerare și în elabora-
rea regulamentului pentru zona Goga.

Datorită faptului că blocurile din cartier au structuri diferite, 
nu a fost posibil să se distribuie depo-
zitele în mod perfect proporțional în 
raport cu numărul de locuințe. Regula-
mentul ține cont de faptul că depozite-
le trebuie să fie cât mai aproape posibil 
de blocurile respective. Un loc de 
depozitare poate stoca 16 biciclete și 
deservește în principal 40 de locuințe. 
Înregistrarea se face exclusiv online, iar 
închirierea este valabilă pe o perioadă 
de 12 luni. Gospodăriile cu maxim doi 
membri pot aplica pentru un loc, în 
timp ce gospodăriile cu mai mulți de 
doi membri pot solicita maximum două 
locuri. Cum? Simplu, dar ceea ce este 
mai important: rapid!

Formularul Google va fi publicat 
la un moment prestabilit pe site-ul 
web al municipiului Miercurea-Ciuc 
(www.miercureaciuc.ro/ www.szereda.
ro), fiind afișat în secțiunea Informații 
importante. Descrierea detaliată va 
fi disponibilă în prealabil, astfel încât 
aplicanții să nu fie nevoiți să petreacă 

timp citind textul informativ, ci să poată trece imediat la cele 
cinci pași simpli: 

1. numele solicitantului
2. selectarea adresei (aceasta va fi utilizată pentru atribuirea 

depozitului);
3. selectarea opțiunii privind numărul de rezidenți dintr-o 

gospodărie (până la 2 sau mai mult de 2 persoane);
4. consimțământ GDPR;
5. trimiterea răspunsurilor.
Răspunsurile vor fi ordonate de platforma Google în funcție 

de momentul exact al trimiterii, iar rezultatul obținut va fi publi-
cat după o perioadă de 5 zile pentru posibile contestații. Con-
tractul de închiriere se va încheia prezentând cartea de identi-
tate a solicitantului și dovada plății taxei de 50 de lei. Dreptul de 
închiriere nu poate fi transferat unei alte persoane! Chiriașul este 
responsabil să închidă cu cheia depozitul după fiecare utilizare și 
să respecte regulile privind depozitarea. 

Depozitele sunt deja numerotate. Din tabelul de mai jos, pu-
teți afla la care depozite se alocă fiecare scară de bloc conform 
regulamentului: 

După ce Primăria Municipiului Miercu-
rea-Ciuc va aproba regulamentul de 
utilizare a depozitelor pentru biciclete 
din patrimoniul Municipiului Miercu-
rea-Ciuc de pe aleea Octavian Goga, 
prima sesiune de alocare a locurilor de 
depozitare a bicicletelor va avea loc 
în termen de 30 zile de la intrarea în 
vigoare a regulamentului. Se estimează 
că acest lucru va avea loc cel târziu la 
începutul lunii aprilie, așa că este impor-
tant ca cei interesați să se pregătească 
pentru depunerea cererii. Locuitorii vor 
putea solicita spațiu pentru bicicletele 
lor într-un formular online la o dată 
preanunțată, iar având în vedere cere-
rea mare în comparație cu numărul de 
locuri disponibile, se așteaptă o com-
petiție strânsă. Un loc de depozitare în 
aceste căsuțe pentru o bicicletă poate 
fi închiriat contra unei taxe de 50 de lei.

Depozitele pentru biciclete vor fi în curând 
disponibile pentru închiriere

Depo nr. 1 Aleea Octavian Goga nr. 12 și 14
Depo nr. 2 Aleea Octavian Goga nr. 8 și 10
Depo nr. 3 Aleea Octavian Goga nr. 4 și 6
Depo nr. 4 Str. Revoluției din Decembrie nr. 3 
 și Aleea Octavian Goga nr. 2
Depo nr. 5 Str. Kossuth Lajos nr. 12
Depo nr. 6 Str. Kossuth Lajos nr. 8 și 10
Depo nr. 7 B-dul Timișoarei nr. 20 și str. Kossuth Lajos nr. 16
Depo nr. 8 Str. Kossuth Lajos nr. 14 și 18
Depo nr. 9 B-dul Timișoarei nr. 22 
 și str. Revoluției din Decembrie nr. 13
Depo nr. 10 Str. Revoluției din Decembrie nr. 9 și 11
Depo nr. 11 Str. Revoluției din Decembrie nr. 5 și 7
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Cronică

Ce s-a întâmplat în oraș în luna februarie?

Imagini maramureșene în 
Miercurea-Ciuc

Creațiile Taberei de Pictură din Ocna Șu-
gatag 2023 au fost expuse în Galeria „Me-
gyeháza” din Miercurea-Ciuc. Expoziția cu 
lucrările a nouă artiști, printre care și Botár 
László din Miercurea-Ciuc, a fost deschisă 
până la sfârșitul lunii februarie.

Sărbătoarea Lăsata 
Secuiului

Grupul folcloric din Cioboteni a organizat 
și în acest an tradiționala ei sărbătoare de 
Lăsata Secului. Scenetele specifice de 
înmormântare a iernii  de duminică du-
pă-amiază s-a încheiat cu o petrecere în 
casa de cultură din Cioboteni.

S-a aprobat bugetul 
pentru anul 2024 

În pofida măsurilor de austeritate adoptate 
de guvern, s-a elaborat un buget echili-
brat și axat pe dezvoltare. Acest lucru este 
confirmat de faptul că partea de dezvoltare 
reprezintă două treimi din buget, respectiv 
239,29 milioane de lei, restul de 125,9 mili-
oane de lei acoperind cheltuielile curente.

Aplicație mobilă pentru 
copaci și siguranță publică

Primarul Korodi Attila a apreciat proiectul 
intitulat „TREES – Transparență, Eficiență, 
Educație privind Spațiile verzi sustenabile” 
drept o întâlnire eficientă între digitaliza-
re, curajul civil, administrația municipală și 
viziunea de conducere a orașului. Eveni-
mentul de închidere a proiectului, realizat de 
ProjectBag - Asociația Cutia de proiecte, 
în parteneriat cu Asociația Ținutul Secu-
iesc Verde și Primăria Miercurea-Ciuc, cu 
sprijinul Active Citizens Fund România, a 
avut loc astăzi în sala festivă a Primăriei. Cel 
mai important rezultat al proiectului este 
aplicația TREES.

Sculpturi din lemn în muzeu

În Muzeul Secuiesc din Ciuc s-a deschis o 
expoziție cu operele cioplitorului în lemn 
Kristó János (1864–1948), dulgher, sculptor 
în lemn din Cozmeni. Lucrările sale au fost 
foarte cunoscute în Transilvania și Ungaria 
înainte de cel de-al Doilea Război Mondial. 
Sculpturile sale sunt expuse la muzeu până 
pe 31 mai. 

Formarea duală și 
dezvoltarea campusului

Miercurea-Ciuc se pregătește pentru un 
pas uriaș – împreună cu partenerii săi – 
pentru îmbunătățirea calității învățămân-
tului dual și pentru dezvoltarea centrului 
școlar din Toplița-Ciuc: un proiect de 121 
milioane de lei, finanțat prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență (PNRR), se va 
realiza în următorii ani. Consorțiul format în 
scopul depunerii proiectului a avut astăzi 
prima ședință de lucru. Se așteaptă sem-
narea contractului de finanțare, care va fi 
urmată de implementarea proiectului.

Vom salva centrul de 
echitație din Jigodin! 

Primăria Miercurea-Ciuc intenționează să 
cumpere la un preț avantajos un complex 
imobiliar de 4,3 hectare, care include o 
locuință și toate anexele necesare pentru 
activitățile ecvestre. Consiliul local a decis să 
profite de această oportunitate și să salveze 
proprietatea în beneficiul orașului. Locația 
este ideală pentru diverse activități ecvestre 
și recreative, satisfăcând nevoile pentru care 
locuitorii din Miercurea-Ciuc trebuie în pre-
zent să călătorească în afara orașului.

Adio patinoar din Piața 
Libertății

Patinoarul din Piața Libertății a primit apro-
ximativ 5.600 de vizitatori în acest sezon de 
iarnă – dintre care aproape 1.900 de elevi 
din grupurile școlare organizate. În ultima 
sâmbătă din februarie, sistemul de răcire a 
fost oprit.

Frăția 
devine oficială

Conducerea orașului Süleymanpașa din 
Turcia și cea a municipiului Miercurea-Ciuc 
au anunțat pregătirea unei relații de înfrățire 
în timpul vizitei delegației turcești la Mier-
curea-Ciuc. Primarii Korodi Attila și Hüseyin 
Uzunlar, în cadrul evenimentului desfășurat 
în sala de festivitate a primăriei, s-au angajat 
să dezvolte o colaborare cultural-istorică și 
economică.

Terenuri pentru cămin 
pentru persoane vârstnice

Consiliul Local al Municipiului Miercu-
rea-Ciuc a decis să achiziționeze două 
terenuri cu suprafața totală de 1,77 hectare, 
cu scopul de a construi un cămin pentru 
persoane vârstnice, în strada Subpădure, 
în apropierea școlii din Ciba. Cele două tere-
nuri costă aproape de 350.000 euro. 
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Din registrul stării civile

DECESE

41

CĂSĂTORII

15 11

2

FETE BĂIEȚI

Vă informăm că, în conformitate 
cu directivele privind protecția 

datelor, vom publica numele 
nou-născuților, al cuplurilor 

căsătorite și ale persoanelor 
decedate în publicația lunară a 

Miercurea-Ciuc doar dacă clien-
tul își dă acordul explicit în scris! 

Petres András 
Kis-Deák Blanka 
Kolumbán Sára 
Suciu Gabriel-Serafim 
Szabó Dávid 
Tankó-Bege Apolka 
Tankó Dániel-Krisztián 
Sprencz Márk 

Biró Barbara 
Nagy Boldizsár 
Botár Nóra 
Abaza Emma 
Lőrincz Panka 
Csiszár Lili
și 7 fete și 5 băieți

Lingurar Cristian-Bogdan – Rostás Zsuzsánna 
Rancz Ionel – Esztojka Ildikó

Imre László 
András Ignác 
Incze Rozália 
Laczkó Caroly 
Ferencz Aurora-Maria 
Antal Francisc 
Koncsag Enikő 
Herki Erzsébet 
Olti Carol 
Jano Éva 
Péter Blaj 
Székely-Béres Zsolt 

Cerghizan Aurel  
Borbély Elena 
Hurubaș Ileana 
Truța Carolina 
Nyisztor András 
György Ștefan 
Popovici Irén 
Boricz Alexandru 
László Zenobia 
Csató-Kovács Imre 
Elekes Béla-Stefan 
Bécsi Elisaveta 

Gabor Niculai 
Erőss Iolanda 
Tőke Ștefan 
Tőke Zoltan 
Kacsó László 
Antal Zoltán 
Német Katalin 
Tulit Susana-Margareta 
András Ana 
Chiroșca Cezar 
și alte 7 persoane
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